

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Bd Regele Ferdinand No. 5.
A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 8 după amiază

Note zilnice

Iată fructul educației pe care ungurii o dau tineretului.

Studentii maghiari au manifestat contra Jugoslaviei, în fața consulatului ei din capitala Ungariei.

Tinerii aceștia sunt mai îngrozitor mutilați decât doctorul Jeckyll. Nu mai sunt oameni ci bestii ca după o operație inversă a doctorului Mirackel. Numai crima, explozia, sângele, măcelul le pot satisface poftile sădite în ei de către cei ce spun că-i învață, că le fac educația.

Educație se cheamă aceasta? Vă duceți aminte cum l-au executat pe Barthou, pe proto-șefii, pacea însăși prin ei? A făcut o păpușă din cărușă, pe care i-au dat foc și apoi au dus în jurul ei.

Nu trebuie să mai spunem că aceste obiceiuri nu mai fac plăcere decât unui mic număr de triburi rămase fără pic de civilizație, rălăcite în inlinsul continent african sau în finuturile neexplorate ale Australiei.

Instinctele lor aucestrale n'au putut fi mlădiate și imblânzite de binefacerile civilizației.

Și după atâtea secole se dedau la aceleași acte sângeroase de barbarie și astăzi sadismul le este slăpân absolut lăsând să li se sublinieze sentimentele ce-i muncesc în exhibiții și ceremonii care le satisfac cel puțin ochii, dacă legile sunt prea aspre, față de gusturile lor, pentru a le putea permite și azi să sfâșie cu colții de gorile carne crudă de sub șeana cailor cari fugeau ca nebuni fiind speriați de stăniile lor călărești.

Păpușa regelui ucis de ei, ce dovedește, ce amintește? Unde s'a mai pomenit atâtea neînțelegeri de fiară, atâtea insensibilități și nepăsare?

Cine poate avea atâtea sânge rece încât să pregătească o crimă atât de odioasă, fără să tresară măcar, fără să i dea în gând să renunțe?

Dar mai ales cine, după ce a săvârșit crima, nu simte nici un fel de remușcare? Acela doar care a dat dovadă de lipsă de conștiință în timpul pregătirii crimei și prin felul cum a săvârșit-o.

Dar la atâtea tot nu ne-am fi așteptat. Încă ei să manifesteze, ei să aibe glas de protest?

De ce? Jugoslavia nu vrea decât să i se acorde pe mai departe siguranța deplină, ei și tuturora, în contra uneltirilor unor elemente cari nu pot fi reduse la inactivitate decât fiind puși în cușcă.

De ce protestează atunci. În deșert, unde-i elementul caracterului instinctual-feroce, stăpânește dreptul pumnului. Atunci de ce se agită? Pentru că s'au putut strecura în salon cu o bombă între labe? Cred oare că mai pot săvârși acte de terorism criminal, așa fără să poată fi împiedecați la timp? — Și copiii cari reușesc să spargă un pahar, cât cu plăcere și mai aruncă unul, ba se iau la harță cu lucruri mai grele și nefragile, crezând că sunt atotputernici.

Ce însemnează manifestația or? Că nu le pasă de ce-au fă-

cut, că turbă de furie fiindcă drăceasca lor faptă n'a avut urmările dorite de ei, și că nervii le svănesc nebunește și unghiile li se înfig în palme de neputință și de clocotul fierii din ei, secretată pentru a le otrăvi sângele cu ură contra celor ce i-au prins cu mâta 'n sac și nu vor să-i scape din mână, până nu-i vor pune la punct.

Da, nu zicem, ar sta în dreptul lor frate cu caracterul, să sburde de bucurie dacă se va întâmpla cumva ca sentința Societății Națiunilor să-i achite, să scape adică cu fața curată. Păpă atunci însă datoria lor de acuzatori ar fi plecarea capului și sugrumarea glasului, cu privirea modestă, inexpresivă, implorătoare de milă și cu brațele bălângănite pe lângă trup, sau ascunse în buzunare ca să nu atragă atenția instanței pentru că ar servi drept circumstanță agravantă.

Dar ei, mă rog, manifestează. E bine să-i cunoaștem până în sfârșit ca să se poată lua măsurile de apărare....

Atentate...

Nu ne reculegem bine de pe urma unuia și ne pomenim cu altul. Astăzi mai mult ca oricând, misiunea de om politic sau rege este riscantă.

După atentatul care a oprit un moment suflarea întregii lumi, s'au încercat altele. În contra regelui Boris, în contra unui ministru la Geneva, în contra regelui Angliei, iar astăzi aflăm că trenul care ducea la nunta principelui de Kent pe un personaj însemnat, a trebuit să fie oprit în plin câmp din cauză că șinele erau deblocate pe o distanță destul de mare pentru a asigura o dezastru catastrofală.

Ne întrebăm când vor înceta odată aceste înspăimântătoare urziri? Nu s'au gândit oare nebunii „apostoli” vizionari și halucinanți ai unei „cauze” idioate, că împreună cu cei de care vor să se scape, ar mai fi pierit zeci de alți nevinovați?

Și nu se gândesc ei oare că procedeele acestea sunt semnele lășității și ale conștiinței incapacității comitatorilor?

De ce nu luptă pe față, de ce nu ucid principii, nu oameni? Aceasta este lupta dreaptă, ideală. Luptă cu ideile, nu cu bombe și cu revolverse. Știu însă „idealisti” îmbătați de argumentele cu cari vor să-și scuze lenea și incapacitatea, că ideile lor sunt false, nenaturale, în contradicție cu legile dumnezeiești ale evoluției firești, dar vor să se afle 'n treabă.

Toți acești aiurii ar trebui închiși pe viață ca să se vindece odată pentru totdeauna de închipuirea că sunt excepționali și meniți să salveze lumea...

Tot despre „prigoana” împotriva minoritarilor

Unul din prilejurile de care s'a servit presa ungurească, să ne prezinte iarăși drept netoleranți, neînțelegători ai vremurilor de civilizație și ai „drepturilor de autodeterminare ale minorităților” a fost și cel al examenelor pentru limba română la cari au fost supuși slujbașii minoritari.

S'a făcut atâtea valvă pe această chestiune și ploaia de acuzațiuni și de insulte la adresa examinatorilor, cari nu s'au lăsat impresionați de amenințări sau de sperturile ce li s'au oferit, n'a încetat nici azi.

Unul dintre membrii demni ai comisiunilor de examinare, inimosul și distinsul profesor de limba română, d. Aurel Popa, dela liceul Emanuel Gajdu din Oradea, a fost deosebit mai violent atacat. Se 'nțelege, furia presei maghiare împotriva d-lui Popa s'a datorit perfectei înțelegeri de care a dat dovadă și în trecut, a românilor sale de români și de profesor la hotar de țară.

E drept că nist d. Aurel Popa nu le-a rămas dator înfiorărilor dela „Naoló”, „Szahadság”, „Friss Újság” și nu mai știu care, din Oradea; „Keleti Újság” dela Cluj

și „Brassói Lapok” cari toate au sărit în bloc să-l injurie fiindcă românul treaz își făcea datoria.

Avocații neloiali ai unei cauze fundamental nedrepte nu se astâmpără nici în prezent. Zilnic mai născocesc ocazii s'agite și să prezinte „problema” deformată, — așa cum le convine lor. Echeștie de obraz și de subversivitate, care predomină în fiecare rând ce-l aștern pe hărtei în așa zisa apărare a conationalilor dumnealor.

Fie că uită, fie că nu sunt informați, — ca să le acordăm o scuză — ei ignorează stările din alte state, unde problema minoritară s'a rezolvat demult în cadrele intereselor și a deferenței față de demnitatea fiecărei țări.

În cele mai democratice state din lume, cum sânt: America, Polonia, Cehoslovacia, Estonia și Rusia Sovietică, funcționarii publici au obligațiunea categorică să cunoască condițiunile ce se impun slujbasului de stat, devenită principiu, dogmă în țările respective, se extinde până și la profesioniștii liberi, comercianții, industriași și meseriași. Fiecare trebuie

să facă dovada cunoașterii limbii oficiale a statului. Altfel nu obține autorizația, nu are voie să-și exercite profesiunea. Adică, în acele state se cere întâi dovada cunoașterii limbii acelei țări și numai pe urmă certificatul am invita pe toți nemulțumii profesioniști. Ce-ar fi dacă-i mișii noștri, pe bieții „prigoniti” să încerce a trăi sub același regim, sau chiar în Nirvana pe care o căinează atât, iubita lor Ungarie...

...Acolo, unde, nu este iertat nici să te 'nchini în limba ta maternă!

Aceasta este corectitudinea presei ungurești, mai tolerată de cenzură decât cea națională și stipendiată foarte adesea și cu bani grei românești. Și tot la sugestia lor au avut îndrăzneala câțiva reprezentanți ai bisericilor ungarești — cărora de biserică nu le prea arde — să se prezinte la d. Anghelescu și să ceară gratie pentru cei

Înaintea de 16 ani de Românie Mare, n'au avut timp să se gândească la momentul — care știu c'o să vie — când vor rămâne pe drumuri în prag de iarnă?

(Continuarea în pagina II.)

Inaugurarea cursurilor de pregătire preregimentară la Arad

În sala de festivități a liceului „Moise Nicoară” din Arad, a avut loc azi, Joi, dimineață, solemnitatea inaugurării cursurilor de pregătire preregimentară.

Aceste cursuri vor fi ținute de ofițerii activi, pentru cei de rezervă, la „Casa Învățătorilor” și vor dura 20 zile.

La orele 9 dimineața părintele militar, căpitan Gheorghiu, a făcut o sfeștanie, la care a luat parte o numeroasă asistență.

Participanți

Cităm câteva nume: d. dr. Theodor Botis, rectorul academiei de teologie, d. subprefect Ciaca, d. Al. Constantin, ajutor de primar, d. colonel Serb, d. dr. Cosma, prim medic județean, d. dr. Ispravnic, comandantul coloniei de cercetași, părintele Floarea Codreanu, d. Lazăr Igrisan, revizor școlar și viitorii instructori de pregătire preregimentară: cap. Suciu (Radna), locot. Ardeleanu (Chișineu-Criș), locot. Tiliu Crișan (Siria), locot. Dumitru Igrisan (Buteni) și d. n. sublocotenent: Ugliș (Hălmagi), Florian Ștefăniță (Sebis) Vičenție Ugrin (Aradul nou),

Popescu (Sântana), Sanduși (Curtici), Ioan Dumitrescu (Gurahonț), Eugen Popescu (Ineu), Caba (Nădlac), Gheran (Semiaș), Ioan Tiplea (Siria), Troască, Zăvoi, Constantinescu, etc.

Cuvântările

După sfeștanie, părintele Gheorghiu a ținut o scurtă predică, în care arată însemnătatea acestei instrucții pentru țară și pentru tineret.

După d-sa, d. maior Toma Stroescu, a arătat utilitatea instrucției preregimentare, care ocupându-se de tineret la o vârstă critică — 18—20 ani — nu-l lasă să alunece pe alte căi, după cum s'au văzut multe cazuri în ultimul timp, când tineri organizați în bande au periclitat viața semenilor lor. Căutând să se dea tineretului mai multă atenție se va restabili respectul față de autorități. „În jurul țării noastre — spune d-sa — întinzându-se, din zi în zi, propagande și acțiuni vădite, cari ating patrimoniul nostru național, pentru a-l apăra și menține, trebuie să ne întărim conștiința națională și să organizăm națiunea.

Întreaga națiune va fi chemată să contribuie la apărarea țării.”

Arată apoi cum s'a ajuns la facerea legii pregătirii premilitare și analizează modul de funcționare și de organizare, a diferitelor organizații de tineri, militarizate, din statele vecine, camuflete mai mult sau mai puțin.

În încheiere își exprimă încrederea în speranța ce o are, că această muncă grea va fi dusă la bun sfârșit, cerând totodată concursul și sprijinul tuturor acelor cari au puterea s'o facă.

Instrucția preregimentară — completând familia și școala în opera de educare a tineretului nostru, pentru o formă o conștiință civică și patriotică, atât de puțin dezvoltată azi, — nu poate decât să bucure pe fiecare român care și înbește țara și neamul.

Sperăm că toți capii de familie își vor îndrepta eufentusias și cu încredere băieții, către acest focar de perfecționare psihică și fizică, cerută de întreaga națiune.

Al. Pav.

De toate și amestecate

HAURDEO HANDRABULEO,

Nu-i pacat sa te legi da mine, haruncându-mi-l da gât pa tontu hăla da Conciatu, dar-ar bengă'n hel? Duca-sa dracului cu capu lui, ca io nu ma terfelesc pentru iel.

Humble singur sa sa descuree, că n'a hâmparțit cu mine când-ai mergea moara. Ba a humblat licalosul, sa ma dea peste cap, facând propaganda între jăgani la Sighișoara, ca io sunt rădăfan și azi iconomicu dictează, vezi Doamne, pă iel să-l pună bulibașd.

Asfel de pramatie e vdru-tu, n'ai mai avea parte dă hel.

Și pântru ca te-ai dat la mine pa gratis, șosoi în cobza ta!

Lazurică

Tot despre „prigoana” Impotriva minoritarilor (Urmare din pag. 1-a).

Nu se pot face concesii. Ar însemna să ne călcăm pe inimă, pe conștiință și pe dorul de progres. Trimișii presei ungurești, în numele celor cărora li s'a aplicat cea mai justă sancțiune nu se gâdesc oare că este șantaj a

trimite în delegație fețe sfinite pentru a sconta că nu vor putea fi refuzate din cauza prestanței lor de oameni ai bisericii?... Unde e buna creștere și bunul simț, diplomația onorabilă cu care se laudă ungurii atât de mult?..

Vieșta sportivă

„Foot-ball Club Arad”

De câțva timp gurile rele ale lumii sportive — nici ea nu-i cruțată — epuizând probabil, repertoriul bârfelor și clevetirilor de cafenea, fâșșarea de svonuri, care mai de care mai abracadabrant. Acum câteva zile se vorbea de o fuziune a clubului Venus cu Metropola, ambele din București. Și dacă pe acesta le-am mai putea crede, apoi pe cel mai nou — a fuzionării cluburilor sportive Gloria cu AMEFA, sub denumirea pompoasă de „Foot-ball Club Arad” — cu toată bunăvoința noastră nu-l putem crede.

Dacă e o simplă glumă, atunci e de foarte prost gust, iar dacă — mulțumim lui Dumnezeu că e și un „dacă” — e adevăr, cu atât mai tragică se prezintă situația.

Care om conștient, cunoscător al football-ului și mai ales al celui arădan și-ar putea imagina o astfel de mesalianță? Nu-ți vine a crede urechilor și te întrebi: e posibil oare? E posibil ca un club care a trămbițat tuturor că e românesc — și trebuie să recunoaștem că are oarecare dreptate — să fuzioneze cu unul unguresc, cu A. M. E. F. A., monopolizatoarea lanternei roșii din coada clăsamentului divizii naționale și purtătoarea unei faime, nedesmințită în nici o ocazie, de club sportiv aflat în stadiu embrionar, practicant de football timp și primitiv? Nu credem că se va întâmpla așa ceva. Nu numai noi, dar nici un român din Arad și din toată țara, nu va admite

o astfel de înfăptuire dictată de cine știe ce interese meschine.

Gloria nu e primul și nici ultimul club care o duce greu slăva Domnului — toate s'au descurcat cum au putut fără să apeleze la ajutor străin... Iar AMEFA, dacă s'a saturat de lanternă, n'are decât să se retragă din competiție și să facă loc altei echipe mai capabile. Și așa nu face nimic în divizie. De onoare nu mai vorbim...

Sperăm, însă, că versiunea cu fuziunea va căpăta o desmintire dela cei în drept s'o facă: iar „F. C. Arad” va rămâne o gogoriță.

Off-side

Arbitrii matchurilor de Duminecă

Divizia Națională A. Venus—CAO, la București, arbitru de comun acord d. T. Ilescu (București).

România—Chinezul, la Timișoara, arbitru de comun acord d. C. Rădulescu (București).

CFR—AMEFA, la Arad arbitru d. Seliceanu (Cluj). Ripensia—„U”, la Cluj, arbitru nedesemnat.

D. N. B. Seria II. RGMT—ILSA, la Timișoara, arbitru d. căp. Benția.

Ecouri sportive

CAA joacă Duminecă la Arad, cu CAT, match pentru Cupa României.

Sepi II va juca Duminecă în formația Venusului contra lui CAO.

Intrunirea georgistă de Duminecă

Duminecă se va ține în Capitală, în sala „Frascati” o mare întrunire a partidului liberal de sub șefia d-lui George Brătianu.

La această întrunire vor lua parte delegați ai tutu-

ror organizațiilor georgiste din întreaga țară.

Intrunirea face parte din seria demonstrațiilor partidului d-lui George Brătianu, împotriva guvernului.

AFIRMATIVE...

...iar am pățit-o. Nici n-am apucat să mă deprind cu ceea ce se cheamă ocupație și din nou m'amenință licențierea... Offf! Ce n'aș da să surprin această noțiune de cuvânt din limba română! Dar și substantivul care înseamnă titlu, ce cusur are? Nu, zău! dacă-i și academie ce mare valoare mai are, în degringolada generală care bănuie, când, nu mai are nici o garanție productivă nici chiar licența în băuturi spirtoase?..

Sânt condamnat, prin urmare, ca din nou să șomez și să fomez... Șomajul, s'ar mai suporta el, mai cu seamă vara, dacă n'ar exista și foamă. Ea, bat-o focul, n'ai cum o împăca, dacă n'ai cu ce-o potoli... „Și, d'abea mi văzu visul cu ochii. De când umblu cu pana ruginită?..

Directorul ăsta al nostru, însă, ori-cât pare el de băiat bun, nu-i toc-mai așa cum pare. Are și meteahne, cu cari nu oricine se poate împăca. Zice el, că-ți dă voie să scrii ce vrei, „dacă nu ești din programul „Ecoul”-ui...” și atunci vezi în el: pe cel mai bun camarad, dar uneori își dă în petec și face serios pe directorul. Iți interzice pur și simplu, să te mai dai la cutărică, „să nu banalizezi scrisul și chiar conduita ziarului”...

Așa s'a întâmplat și cu asociațiunea de ajutor reciproc, de care m'am ocupat în numărul de ieri, pusă la cale de C. Rabinovici, Scheram János, Traian Margan, blondul Jancu Conciatu și cărciumarul Josif Madár, al cu puși crăpați... pentru a se putea apăra în viitor de acțiunea de deparazitare a „Ecoul”-ui. Făcându-se, nu-a spus-o tranșant:

—Dacă le mai dai importanță, ocupându-te de dânsii, stricdm prietenia. Lasă-i în plata Domnului cu societatea lor și cu statute cu tot... — Numai unul să-l mai dau, zău!

directore... și pe urmă gata, — am încercat să stăruiesc.

Pe cuvânt, că n'am curajul să mi-o mai amintesc, mimica pe care a făcut-o, dar s'o mai și descriu... Mai ales în ce privește avertismentul pe care l-am înțeles desprinzându-se din ea. Se vede că așa am eu noroc, să am parte tot de libertate... Dar acum, dac'o făcui și vă ținu cu vorba până aici, de ce nu vi l'aș spune, care este și articolul III din statutul acelei societăți. Ce o să fie, o să fie...

Vi-l amintiți? E cel care condiționează intrarea și calitatea membrilor... să fie musai: foști sau viitori puscăriși!

Art. III, spune: „Fondurile cari vor augmenta, — stilul este al distinsului economist, blondul dela Bozovici, Iancu Conciatu, — lupta, în toate manifestările ei și mai vădros literatura. ziarele: „Urina Română”, „Curierul Bănătuș” și altele afișe ce este necesare, să le dea și mai întâi interese și cu mai mare dare de mândr’.

Ați înțeles? Gloaba ar cădea pe Scheram János, Margan și Madár, — ca și până acum, — fiindcă Conciatu alias Rabinovici, sânt ziaristi...

...cică, în ziua când a sosit ordinul cu cărbănirea blondului Conciatu din pleasca după care va ofta o viață întreagă (intrați odată în stilul său, îl continuăm), prietenul său sufletește, Costică Rabinovici, i-a expediat următoarea telegramă, care, în urma măsurilor luate de directorul regional P. T. T. Golumbovici, a ajuns la vreme și fără erori de transmisiune:

„Condolențele mele... Șefule... Costică”. La care, blondul a răspuns: „Rețiproca... Iancu”.

Respectiv

La 1 Decembrie apare „Fruncea”

Sâmbătă 1 Decembrie a. c. apare primul număr din „Fruncea”, revistă familiară pentru cultură și comentarea actualității, „Fruncea” va apărea în fiecare Sâmbătă, aducând toate noutățile săptămânii, cu clișee și gravuri și cu un bogat material beletristic și distractiv. Director: inginer Nicolae Ivan. Prețul unui exemplar 5 lei. Număr de probă trimite oricui revista „Fruncea”, Timișoara V., strada Balta Verde 2.

România
CAMERA DE MUNCĂ ARAD
34462/934.

Domnule Director,

Binevoiti a publica în gazeta dvs., — fiind de interes public, — că în ziua de 2 Decembrie a. c. ora 11 se va ținea în localul școlii, adunarea generală a Comitetului școlar de pe lângă Școala Industrială de ucenici din Arad. În cazul când la această dată nu se va întruni numărul reglementar de membrii, adunarea se va ținea în ziua de 9 Decembrie a. c. ora 11 în același local, oricare ar fi numărul membrilor prezenți.

Arad, la 28 Nov. 1934.

Președinte: Secretar:
Indescifrabil. Indescifrabil.

Folositi bateriile
„Galvani”

Tribuna Liberă

O plângere

Primim cu rugămintea de a publica următoarele:

Subsemnatul Moldovan am fost angajat de comerciantul proprietar al postăvăriei Herman Lefkovits, în următoarele condițiuni: Am fost chemat în scris dela Oradea pentru a fi angajat pe lângă retribuția de întreținere completă și lei 400 pe lună.

La început mi-a cerut un timp de probă de 1—2 zile. Și ca dovadă că a fost mulțumit, mi-a spus să-mi fac fotografiile pentru Casa Cercuală, ca să fiu înștiințat. Dar Sâmbătă seara când am cerut bani să plătesc la Casa Cercuală, el a trecut de cecalaltă parte a străzii nevoind să stea de vorbă.

Luni mi-a cerut să-i aranjez vitrina. Marți a venit vorba de bani, dar el a spus că-mi dă numai mâncare și 400 lei și să plătesc 200 lei pentru locuință.

Atunci am cerut bani pentru a mă reîntoarce la Oradea. Mi-a dat 80 lei. I-am luat pentru că n'am pe nimeni aici și trebuie să mă ajut.

Așadar am fost licențiat în acest mod fără considerare la termenul de abdicere.

Rog să publicați acestea pentru a ferii pe colegii mei de a cădea în aceeași cursă și pentru a se vedea ce om este d. Herman Lefkovits.

Arad, la 23, Nov. 1934.

Cu stimă:

Moldovan Adalbert

*) Redacția nu-și asumă nici o răspundere pentru cele publicate în această rubrică.

Cinematograf

CENTRAL

Programul de azi:

Premieră!

Claude Farrère

Bătălia

Charles Boyer,
Annabella,
Inkișinoff

Reprezentările

a orele 5, 7.15 și 9.15 seara

Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Programul de azi!

Uraganul

Marlene
Dietrich

Reprezentările

la orele 5, 7.15 și 9.15 seara

Taxe de intrare:

Lei 8, 10, 15 și 20, inclusiv
timbrul aviației.

CORSO

Programul de azi:

Premieră!

La orele 5, 7^{1/4}, 9^{1/4}

Toată lumea trebuie să vadă
acest film!

După romanul lui

Claude Farrère

Bătălia

Inkișinoff,
Charles Boyer,
John Loder,
Annabella

Membrii „Consum”-ului au
avantajul de a plăti în rate

URANIA

Programul de azi:

la orele 5, 7^{1/4}, și 9^{1/4}.

Cel mai splendid film umoristic

Stanși Bran

in

Serviciul
patriei

Trio Eugenio

in carne și oase. Cel mai mare
acrobat de gimnastică din
România.

Falsificări, contrabande, crime...

Citim în „România Nouă” un articol intitulat „Windischgraetz—Saint Gothard—Janka Pusztá”.

În introducerea, autorul vorbește despre „cartea deschisă” a Ungariei.

Pentru felul cum e scris și pentru enunțarea ce o face, reproducem acest articol începând de la enunțarea celor trei capitole ale romanului polițist al Ungariei:

„Iată primul capitol: faimoasa falsificare de franci a prințului Windischgraetz, că doar n'a fost o găinărie ușoară, de acest gen, a legendelor frați Roștaș dintr'o comună învecinată. Calculul era simplu. Franța, biruitoare în război, stăpânitoare prin prestigiul francului în timp de pace, nu vroia să audă de „suferințele” Ungariei. Toate lacrimile revizioniste, stoarse din ochi presărați cu apăsătoare de Seghedin, s'au prelins pe de geaba, în fața atitudinii conștiente, pe o lăz imbușorată al contelui Ștefan. Cavalerismul istoric al aristocrației maghiare gândit atunci, că Franța putea fi mulțumită, slăbindu-se moneda. S'au pus deci șimile în funcțiune, cu complicitatea multor factori răspunzători, s'a început tipărirea pe capete de credeați Banca Franței și-a mutat tipărirea pe cheiul Dunării, aproape de cotitura dela Văz. Patriotii maghiari, reprezentanți autentici ai unei culturi milenare, au pățit-o însă: au fost repede descoperiți, deferiți disprețului lumii moderne și apreciați așa cum meritau.

Al doilea capitol: Contrabanda de arme dela Saint-Gothard. Cunoașteți povestea. Pentru a dejuca stipulațiile categorice și mai ales meritate ale tratatelor de pace, Ungaria s'a hotărât să se înarmeze pe ascuns. A dispus deci răzoare de mitraliere, cumpărate în afară, în pieșe de fier vechiu și le-a dat direcția Budapesta, cu aerul de nevinovăție cu care se Goldenberg de pe Rákóczi-ut, ar aduce portocale de un galben auriu din „Italia prietenă”. Dar și această isăritime negustorească a fost mirosită de grabă, deferită Ligei Națiunilor și trecută, cu potrivitul comentariu, pe fișa individuală a nobilului popor maghiar de către oameni imparțiali, străini de dușmăniile de rasă din Europa Centrală. De atunci au trecut ani — e adevărat — dar, cum era și firesc, memoria europeană a înregistrat pentru totdeauna isprava.

Dar, iată, „cartea deschisă” mai cuprinde un capitol,

al treilea, incontestabil mai „convincător” decât toate. Vi-l amintim, desigur, cu fioruri de groază: atentatul dela Marsilia cu tot hinterlandul sinistru dela Janka Pusztá. Care este adevărul? „Dreptatea Ungariei” se împotmolise urit. Nimenea nu o mai lua în serios. Nici chiar lordul Rothermeer, al cărui flăcău vlăjgan fu cinstit — illo tempore — cu o subă de stăvar și cu buchete de colie de pe pustă. Poporul maghiar îmbătat 15 ani cu apa chioară a revizuirii, care întârzie să se arate, putea, foarte ușor, să se deprindă a șuera printre dinți: destul! Să înceteze minciuna! Mulți dintre antreprenorii revizionismului ar fi rămas atunci spânzurați în văzduh, demascați, înlăturați din fruntea bucatelor, cu un cuvânt: rostogoliți pe pământul realității. S'a recurs atunci la arma ucigăse a disperării. Ia să suprimăm, în plină pace, pe adversarii instinctuali, — și-or fi zicând aristocrații mitologi, — căci altfel, așa, se stinge văpaia populară și noua ni se închide orizontul.

Dupa exerciții de tir de luni de zile, după intima fraternizare cu toți zarzavagii teroriști din Europa Sud-Estică, după o dramatică tragere la sorți, am văzut atunci pe regele Alexandru văduvit de propriu-i sânge, iar pe moșneagul Barthou stingându-se ușor, aproape de culmea unui efort pacific, menit să dea generațiilor mature de azi toată tihna trebuitoare creațiilor pozitive. Azi, documentele vinovăției maghiare sunt snuruite în dosar, orânduite într'un teribil rechizitoriu, iar procurorul, care este conștiința lumii civilizate, e pe punctul de a însemna fruntea cercurilor conducătoare maghiare cu boala complicității. Zadarnice sunt manevrele de strategie ieftină ale d-lui Tibor Eckhardt. Janka Pusztá a fost un viespar de teroriști încalziți la sân. Janka Pusztá este, de azi înaintea, cartea de vizită a psihologiei de rasă de dincolo de Oradea, care a jurat ideile de pace cruciada crâncenă...

Pe scurt, cartea deschisă aceasta este. Cealaltă, a bocetelor revizioniste, este o simplă serenadă perfidă, bună să zăpăcească cel mult pe naivi și necunoscători. Prima, în schimb, e trăită, a intrat în istorie cu cele trei capitole distincte ale ei, a îndignat umanitatea și a deschis ochii — ne place să credem — până și răzleților cumetri suspecti ai mișcării revizioniste.

Căci una din două: sau Ungaria este o victimă a tratatelor și atunci să aștepte mult și bine până i se face dreptate, sau este, pur și simplu, o victimă inventată și-atunci etapele: falsificare de franci, contrabandă de arme și asasinat odios fi luminază adânc măruntaiele, aducându-i, fără doar și poate, judecata dreaptă a umanității ultragiutate. Cine cerșește pe la răscrucele lumii cu o mână, n'are doar dreptul de a strânge în cealaltă pumnul ucigăș, nici chiar atunci când cerșitorul se numește, cu emfază „cavalerescul popor maghiar”.

N. Buta

O măsură binevenită

— Amenzile silvice nu se vor mai transforma în închisoare, ci în prestație de muncă —

Se știe că amenzile pronunțate de instanțele judecătorești pentru delictele și contravențiile silvice în situația de azi se transformă în închisoare corecțională sau polițienească.

D. Victor Antonescu, ministrul justiției, a pus în discuție chestiunea a înăsăriat pe d. Aurică Lerescu secretarul general al celui departament cu elaborarea unui proiect de lege.

Cu privire la transformarea pedepselor în materie silvică, în prestație în baza căruia cei condamnați pentru delict silvice și dovediți insolubili, să plătească sumele respective în zile de închisoare.

Sumele de plată a acestor munci rezultate în acest fel vor fi întrebuinate pentru clădiri și amenajări de penitenciare în așa fel ca să corespundă cerințelor timpului.

D. Aurel Lerescu secretarul general al ministerului de justiție și-a întocmit proiectul — dându-l spre revizuire de aprobare d-lui ministru Victor Antonescu.

Inițiativa d-lor miniștri Victor Antonescu și a colaboratorului principal al d-sale Aurel Lerescu este demnă de laudă și bine venită, o simțitoare ușurare a bugetului statului, făcând în același timp și o frumoasă operă constructivă, în ce privește amenajările închisorilor din întreaga țară.

Informațiuni

Petru comemorarea zilei de 1 Decembrie, Uniunea foștilor voluntari, secția Arad, aranjază în seara acelei zile, la orele 21, un banchet, la care invită, pe această cale, pe toți d-nii ofițeri (activi și de rezervă), foști voluntari.

Banchetul va avea loc în saloanele Cercului românesc.

Duminecă 2 Decembrie 1934, la orele 11, d. inginer Constantin Teodorescu, rectorul Școlii politehnice din Timișoara, va conferența în sala Cercului asociației generale a inginerilor din România, secția Arad, Bdl Regele Ferdinand No. 4, et. II.

Subiectul conferinței este: Ce vede un inginer în Grecia (impresii de călătorie).

Ieri și alături a căzut ninsoare abundentă în Nordul Ardealului, Bucovinei și Basarabiei. Ger mai mare s'a înregistrat până acum la Chișinău.

În unele părți din Nordul Moldovei zăpada atinge o jumătate metru.

O propunere

Au trecut 2 luni dela întrunirea de mai sus, nu este intențiunea comitetului executiv național-țărănesc, din ale cărui discuții de 4 zile între altele s'a luat o hotărâre demnă de toată lauda pentru orașul Arad. Iar îndeplinirea ei înseamnă spălarea rușinii ce planează asupra orașului care în România Mare trebuie pus alături de Alba-Iulia, căci dacă acolo s'a ținut faimoasa Adunare Națională și s'a proclamat Unirea, pregătirea ei s'a făcut la Arad.

Câtă lipsă de atenție. Pe când unor nimicuri li se cosacră coloane întregi, cu litere de o șchioapă, inițiativa ridicării unui monument marelui naționalist ȘTEFAN CICEO POP, care a servit și va servi ca pildă de bărbăție și curaj, ardelenilor și întregului românism, nu i s'au putut rezerva nici 4 rânduri din coloanele marilor noastre cotidiene.

Ceeace m'a făcut să relev ce-

de polemică. Nu. Ci faptul apropiatei întruniri a comitetului executiv al partidului național-țărănesc, în care reprezentantul Aradului d. protopop Mihail Cosma, pe lângă cererea înfăptuirii cât mai grabnice a inițiativei luate în ședința comitetului trecut, ar trebui să facă și propunerea de a se însemna cu o placă comemorativă, casa unde a trăit Ștefan Ciceo Pop, casă care a fost ținta multor atacuri vrăjmașe, ba în tulburările din 1918 a fost chiar găurită de gloanțele inamicilor. Înăptuirea acestor idei ar fi un semn de pioasă recunoștință din partea partidului față de fostul său conducător. Iar voi, scribi și luminători ai poporului, golind scuipatul din călimările voastre, ați putea muia în cerneală curată, scriind: Aradul are, în sfârșit, un monument românesc!

Pavel Covaci

Programul serbărilor dela Chișineu-Criș, organizate de „Ateneul popular” din Arad la 1 Decembrie

— Sezătoarea de după amiază (orele 15) —

1. Trăiască Regele, executat de corul școlii primare din Chișineu-Criș, sub conducerea d-lui Gh. Ruja.

2. Cuvânt de deschidere, ținut de d. Șt. Popovici, deputat.

3. Despre însemnătatea zilei de 1 Decembrie, va vorbi d. profesor Al. Constantinescu, sau d. Oct. Lupaș.

4. Marș ostășesc, executat de corul școlar.

5. O poezie patriotică, declamată de elevul Mihuța Ioan.

6. Din trecutul Chișineului, va vorbi d. Isaia Tolan.

7. Sunt fecior sdravăn, cor școlar.

8. Drapelul român, poezie, declamată de d. Ioan Pantoș.

9. Lectură din Făt-frumos, de Horia Furtună, ținută de

d. Al. Negură.

10. Poezie din Pompiliu Barbu, d. Al. Constantinescu.

11. Corul „Lira”, sub conducerea d-lui Gh. Ruja.

Sezătoarea de seară (orele 21)

1. Cuvânt de deschidere, rostit de părintele protopop Marșeu.

2. 1 Decembrie, d. Al. Constantinescu.

3. Chișineul, d. Oct. Lupaș.

4. Cor.

5. Declamație din Făt-frumos, d. Al. Negură.

6. Lectură din operele membrilor ateneului:

D-nii: Pompiliu Barbu, Al. Negură, Marcel Olinescu, Tiberiu Vuia, Ștefan Popovici, etc.

7. Cor.

Dela sfatul parlamentar naț.-țărănist

Ieri la orele 12 s'a întrunit la clubul central al partidului, sfatul parlamentar național-țărănist. Ședința a durat o oră, după care s'a dat următorul comunicat:

„Sfatul parlamentar al partidului național-țărănesc a ținut ședință sub președinția d-lui Virgil Madgearu.

S'a hotărât participarea la discuția la Mesaj, la care vor vorbi la Cameră d-nii: V. Serdici, ing. Mihă-

escu, Gh. Crișan, dr. G. Alviurescu, D. Căpățineanu, Victor Motogna, Petre Andrei, Al. Cartojan, Virgil Potârnică, A. Călinescu, V. Lepădatu, M. Ghelmegeanu, dr. Lupu și Iuliu Maniu, iar la Senat d-nii: Grigore Gașencu, Ilie Patraulea, N. Jecheanu, Al. Samoil, Alfons Heroveanu, Teofil Sauciuc Săveanu și D. R. Ioanițescu.

S'au repartizat interpellările ce urmează a fi anunțate.”

Grandiosul Turneu

ALHAMBRA

Compania de reviste și comedii muzicale N. VLĂDOIANU și N. CONSTANTINESCU cu cele mai fantastice triumfuri bucureștene

ALHAMBRA

Alhambra guvernează!

Super-reviste în 2 acte și 34 de tablouri de N. VLĂDOIANU și N. CONSTANTINESCU

Muzica de I. VASILESCU

Arii originale de: Max Halm, Petre Romea, N. Stroe și V. Vasilache, în rolurile principale cele mai strălucite elemente de revistă, d-nele: Marileana Bodescu, Silly Vasiliu, Mya Apostolescu, Lulu Nicolau, și domni: Ion Talianu, G. Groner, N. Stroe V. Vasilache.

Montare fantastică. Costume deta Paris și Londra Mare balet cu celebrele Alhambra-giris. Maestră de balet MALVINA TAVRIDOWA dela opera din Varșovia. Orchestră proprie și Jazz Sincopat. Patru vagoane decoruri

Itinerariul Turneului:

29 Noembrie, Timișoara; 30, Arad; 1, Decembrie Oradea.

Raportul Skoda, Problema Sarre, Nota Jugoslavă și Alhambrita

În această epocă de trepidatie calcinatoare de nervi când cădem din colț în colț de stâncă terciuind-ne fără să ne mai dăm osteneala de-a încerca să ne oprim fiindcă o știm inutilă, fiindcă ne știm prea slabi în fața forței care ne prăvălește; în această epocă de frământare a unor suflete uscate, stoarse de vlagă, când înspăimântătorul simț de tun ne obsedează încercând concert ce-o să vie; acum când cîntecul e strivită ca o netreb-nică insectă sub pantoful de lac al unor parveniri și când nădejdi de îndreptare nu îndrăznim să avem,

ce ne mai poate mângăia, ce ne poate calma sbuciumul și anestezia durerea răcnitoare, făcându-ne s'o uităm pentru un moment?

Un spectacol se anunță pentru Vineri seara la Arad. Teatrul Alhambra vine ca prin spiritul său sănătos, prin muzica ușoară, potrivită unei elevări necesare acum și prin darurile cari ne stabilesc un ritm hotărât și odihnitor al sufletului, să fie doctoria, panaceul tuturor durerilor noastre, să ne arate că vlagă e frumoasă, că nu trebuie să desnădăduim, ci răzând să mergem înainte, căci răsul e oriunde triumfător.

După demersul jugoslav la Geneva

— Care-i rolul consiliului Soc. Națiunilor? —

Ziarul „Le Temps”, de Marți 27 crt. comentând recentele întrevederi diplomatice dela Paris, precizează, între altele și următoarele aspecte ale situației internaționale:

Intrevederea pe care d. Titulescu a avut-o ieri cu d. Laval a avut de obiect, cu certitudine, în mare parte situația creiată de demersul jugoslav la Geneva, situație care are aspecte deosebit de delicate.

Guvernul din Belgrad, care a dat dovadă de cel mai remarcabil sânge rece și de cea mai impresionantă demnitate în fața asasinării regelui unificator al poporului jugoslav, nu putea face mai mult decât să aducă înaintea consiliului din Geneva chestiunea responsabilităților internaționale în drama dela Marsilia. Este o elementară satisfacție pe care el o datorește națiunii, al cărui Suveran a dispărut în împrejurări atât de tragice. Se poate chiar considera că este singurul mod pentru el de a preveni reacțiuni violente ale poporului jugoslav, care n'ar lipsi să provoace cele mai grave complicații în Europa centrală.

Se știe cum Ungaria, pusă în cauză, a replicat, cerând procedura de urgență la Geneva, în timp ce Belgradul, într'un spirit de împăcuire, s'a abținut de a insista. Consiliul Societății Națiunilor va fi deci sesizat în reuniunea sa dela 3 Decembrie și va trebui să hotărască cu majoritate în ce moment înțelege să examineze chestiunea în fond: fie imediat, fie în cursul sesiunii ordinare din Ianuarie.

Lupta comună împotriva terorismului

„Times” are dreptate când spune că avantajul metodelor dela Geneva este de a răci disputele cele mai arzătoare și de a face cu pu-

tință discuția unei soluții pacifice în ceasul în care războiul amenință, de a impune răgazuri adesea prețioase și de a expune în lumina zilei resentimente care nu s'ar putea vindeca niciodată dacă ar rămânea ascunse. Trebuie să se înțeleagă că Societatea Națiunilor este un tribunal care nu poate fi invocat, decât în interesul dreptății și al păcii. Trebuie să dorim ca influența italiană să se exercite la Budapesta într'un sens de ponderație și de potolire, așa cum influența Franței, României și Cehoslovaciei n'a încetat a se exercita la Belgrad.

Adevărata chestiune care trebuie să se pună la Geneva ca încheiere a acestei controverse pasionale este aceea a organizării luptei comune împotriva terorismului care amenință ordinea și pacea în Europa. Toate guvernele de bună credință și de bunăvoință pot să se asocieze sincer la această operă de solidaritate europeană.

Atitudinea Italiei complică situația

Ceiace complică însă lucrurile este că Italia, înainte chiar de a se fi angajat desbaterea, crede că trebuie să ia poziție asigurând Ungaria de întregul său sprijin, inclusiv procedura de urgență. D. Mussolini, din loialitate față de guvernul maghiar, de care este legat prin acorduri precise, a voit evident să dea d-lui Goemboes o probă sigură de solidaritate diplomatică, dar trebuie să constatăm că această atitudine nu ușurează situația.

În unele cercuri internaționale se vor vedea dispoziții puțin favorabile la guvernul din Roma cu privire la Jugoslavia, în timp ce tocmai apropierea dintre Italia și Jugoslavia este una din țintele esențiale ale politicii de cooperare europeană. Italia s'a pus deci de pe acum de partea Ungariei, în timp ce Mica Înțelegere și Turcia sunt de partea Jugoslaviei.

rerea că discuțiile dela Geneva ar trebui anulate.

„Mering Post” anunță că ministrul Austriei la Belgrad ar fi primit instrucțiuni să lucreze în sensul moderației și al amânării.

Demonstrație ostilă la Consulatul Jugoslav din Budapesta

Alături de orele 11, un grup de 200 studenți unguri s'au adunat în fața consulatului Jugoslaviei, care este situat în apropiere de Universitate. Studenții au intonat imnul național maghiar. Poliția a intervenit imediat pentru a împrăștiia pe manifestanți. Unul dintre studenți opunând rezistență poliției, a fost arestat și va fi dat în judecată pentru că a turburat ordinea publică.

Pentru a se evita repetarea unor asemenea incidente, au fost întărite posturile polițienesti de pază din fața Consulatului Jugoslaviei.

Protestul ministrului Jugoslaviei

În urma incidentelor studențești petrecute în fața consulatului Jugoslaviei din Budapesta, d. Vnesevici, ministrul Jugoslaviei, a adresat d-lui Kánya, ministru de afaceri străine al Ungariei o notă prin care cere ca guvernul ungar să ia toate măsurile necesare pentru evitarea unor atări incidente în viitor.

Nota ministrului Jugoslaviei la Budapesta atrage atenția guvernului asupra consecințelor posibile ale unor incidente de acest fel.

Pictorul Grigore Manea la Arad

Sâmbătă la 1 Decembrie, apreciatul pictor Grigore Manea din București deschide o expoziție de tablouri în sala Palatului Cultural.

Ne rezervăm dreptul de apreciere după ce vom vedea expoziția.

Ziua de 1 Decembrie în școli

Ministrul instrucțiunii a trimis un ordin circular telegrafic prin care pune în vedere tuturor școlilor primare și secundare din toată țara că, în ziua de 1 Decembrie — aniversarea unirii Ardealului și Banatului, — școlile nu vor ține cursuri.

Ele vor fi întruniți în dimineața acelei zile la o serbare ocazională, unde câțiva membri ai corpului didactic le va ține o conferință despre actul și însemnătatea unirii celor două provincii.

Vor urma recitări și coruri patriotice.

Dr. I. Lupas la Arad

Cunoscutul luptător naționalist și profesor de istorie națională la Universitatea din Cluj, dr. Ioan Lupas, va vorbi Sâmbătă 1 Decembrie orele 5 d. m. în sala Teatrului Comunal, în cadrul unui fastuos program pentru sărbătorirea zilei de 1 Decembrie, când se împlinesc 16 ani dela Unirea Ardealului cu Patria Mamă.

Biletele pentru locurile rezervate în parter și loji se pot ridica la librăria „Diecezană”.

Convenția internațională împotriva terorismului

— Germania nu aderă la pact, iar Polonia a dat un răspuns evasiv —

După dejunul dat Marți de d. Laval în onoarea d-lor Titulescu și Tevfik Rușdu Bey, a urmat o consfătuire diplomatică, la care au asistat, afară de cei trei miniștri de externe, d-nii Flandin și Herriot, precum și miniștrii României și Turciei la Paris.

Asupra rezultatelor acestei consfătuiri nu s'a dat nici un comunicat oficial și nici nu s'au dat informații presei. După cum se anunță însă din cercuri bine informate, s'a discutat punerea în practică a mai multor hotărâri luate la Geneva.

Franța, România și Turcia au hotărât să prezinte la viitoarele discuțiuni dela Geneva un proiect care prevede încheierea unei convenții internaționale împotriva terorismului. Inițiativa acestei chestiuni o va avea Franța.

Pe de altă parte, se precizează că funcționari specialiști ai ministerului de externe au fost însărcinați să elaboreze proiectul.

În afară de aceasta s'a discutat în jurul proiectului depus pentru încheierea tratatului oriental.

După cum se știe, guvernul francez a obținut în războiul trecut adeziunea guvernelor cehoslovac, român, sovietic în ce privește încheierea acestui pact, Germania a răspuns negativ, Polonia a dat un răspuns evasiv.

D. Litvinov a propus ca tămăna trecută un proiect în această direcție.

Franța a răspuns Săbăta trecută la rezervele făcute de Polonia, adoptând în acest răspuns o atitudine din cele mai binevoitoare, ceea ce a fost subliniat de altminteri și de presa poloneză.

D. Tevfik Rușdu Bey a făcut cunoscut astăzi, că Turcia va adera și ea la proiectul francez.

Din Berlin se anunță că și guvernul german ar fi dispus să înceapă noi tratative în acest sens.

Deci nu-l extrădează Italia pe teroristii Pavelici și Kvaternik

— Decizia Curții de apel din Torino —

Ziarele italiene publică textul deciziei prin care secția de instrucție a Curții de Apel din Torino a statuat că teroristii Pavelici și Kvaternik nu pot fi extrădați Franței. Iată cuprinsul acestei decizii:

Având în vedere că extrădarea este reglementată de legea penală italiană, de convențiile și uzurile internaționale (art. 13 partea I-a cod. ital.); având în vedere că art. 2 și 3 ale tratatului de extrădare din 12 Mai 1870 dintre statutul italian și statutul francez n'au fost nici modificate, nici abrogate prin tratate ulterioare, nici de legea penală italiană, nici de uzurile internaționale și trebuie deci să se găsească aplicarea în cazul prezent; având în vedere că acel tratat, după ce în art. 2 enumeră limitativ delictele pentru cari admite extrădarea între două țări,

exclue prin art. 3. crimele și delictele politice;

având în vedere că asasinarea regelui Jugoslaviei, fiind determinată de motive politice, constituie un delict politic în sensul art. 8 par. 2 al codului penal italian;

având în vedere că, pentru aceleași motive, tot politic este și delictul de asasinat a cărui victimă a fost Barthou, ministrul de externe francez; că în virtutea art. 8 mai sus citat este considerat ca politic orice delict de drept comun determinat în parte de motive politice și că în consecință celelalte delict consummate sau încercate în acea împrejurare trebuie să fie considerate de natură politică; că în consecință extrădarea cerută nu poate fi acordată; Curtea decide: Extrădarea cerută nu trebuie să fie acordată.

Desbaterile pot lua un caracter periculos

Franța, independent chiar de legăturile ce există între Paris și Belgrad, nu se poate desinteresa de chestiunea responsabilităților internaționale în drama dela Marsilia, regele Alexandru fiind asasinat pe teritoriul său și propriul ei ministru de externe căzând

victimă josnicului atentat. E de temut, în aceste condițiuni, ca desbaterile să nu ia un caracter politic periculos, când în fapt este vorba numai de o chestiune de dreptate și de echitate. Este o eventualitate pe care trebuie să se facă sforțări de a o înlătura.

Importanța vizitei Principelui Paul la Londra

Agentia „Avala”, din Belgrad, transmite:

Ziarele continuă a acorda o însemnătate deosebită vizitei principelui regent Paul al Jugoslaviei la Londra, înregistrând numeroase detalii asupra șederii sale în capitala Angliei.

Astfel, ziarele semnalează astăzi că principele regent Paul a primit ieri în audiență, la palatul Buckingham, pe sir John Simon, ministrul afacerilor străine al Angliei.

Ziarul „Vreme” scrie că această audiență este considerată de cercurile politice engleze ca având o însemnătate deosebită pentru

întreaga politică internațională actuală.

Anglia pentru moderație și amânarea discuției

„Daily Telegraph”, de Miercuri scrie că guvernul britanic nu a luat încă hotărârea, dacă trebuie să sprijine cererea ungară de a se lua imediat în cercetare de Societatea Națiunilor, invinuirile aduse de Jugoslavia. Teama că discuții de această natură ar putea duce la serioase complicații internaționale, predomină încă la Londra.

Ziarul arată că sir John Simon a fost primit de principele regent Paul al Jugoslaviei, căruia i-a expus punctul de vedere al Angliei în chestiunea atentatului dela Marsilia, și p-

ȘTIRI ȘI FAPTE

Aflăm cu adâncă părere de rău încetarea din viață a lui Ion P. Rădulescu, fost vicepreședinte al Camerei și tatăl d-lui Savel Rădulescu, subsecretar de Stat la externe.

Trimitem d-lui Savel Rădulescu și familiei îndurătoare și sincerele noastre condoleanțe pentru marea durere ce i-a lovit.

Duminecă, 2 Decembrie, ora 11 dim., va fi desvelit bustul eroului tribur dela 1848 Axente Sever, în piața Regele Ferdinand din Mediaș, în cadrul unei grandioase manifestații antirevizioniste.

Vor vorbi reprezentanți ai tuturor așezămintelor culturale din țară.

A fost amânată convocarea colegiilor agricole județene fi-

xată prin decretul din 29 Octombrie 1934, la 5 Februarie 1935.

În conferința ce se va ține Vineri seara la Banca Națională se va face o nouă repartizare a cotelor pe țări, de devizele ce trebuie depuse de exportatori în contul exportului efectuat întrucât s'au fixat cote prea mari pentru unele țări ca Palestina, Egiptul, etc.

Un memoriu al d-lui Romulus Boilă

Față de acuzațiile aduse în raportul d-lui Bentoiu, d. Romulus Boilă a depus ieri la comisia de anchetă parlamentară a afacerii Skoda un memoriu, prin care susține că nu este vinovat cu nimic.